6. *exclamasset* 'aufschrie'. 8. *parumper* 'auf einen Augenblick' (franz. um peu); paullisper dagegen eine kleine Weile lang, mit dem Begriff der Dauer. — *erectis auribus* 'mit gespitztem Ohr', eine familiäre, auch sonst bei Cic. vorkommende Redensart, die zu dem scherhaften Tone, in dem hier Scipio spricht, vortrefflich paast. S. krit. Anh.

10. *sic habeto* 'wisse', sei über-

adiuverint, auxerint, certum esse in caelo definitum locum, ubi beati aevo sempiterno fruantur. Nihil est enim illi principi deo, qui omuem mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius quam concilia coetusque hominum iure sociati, 5 quae civitates appellantur. Harum rectores et conservatores hinc profecti hue revertuntur.

6. Hic ego, etsi eram perterritus non tam mortis meta quam insidiarum a meis, quaesivi tamen viveretne ipse et Paulus pater et alii, quos nos extictos arbitraremur. Immo 10 vero, inquit, hi vivunt, qui e corporum vinculis tamquam e carcere evolaverunt, vestra vero, quae dicitur, vita mors est.

zeugt, wie § 18, besonders der Umgangssprache angehörig, aber stets in der vollen Imperativform, wie noch *scito* und *memento*.

1. *esse — definitum* 'abgegrenzt', Prädikat zu *certum — locum*.

2. *aevo sempiterno fruantur*, dichterisch, s. Einl. A. 21. Lucret. II 647 *immortali aevo cum pace frui*. Vgl. Hortens. frgm 40 *si nobis, cum ex hac vita migrassemus, in beatum insulam immortale aevum, ut fabulae ferunt, degere licaret*.

Nihil est enim. Enim, autem, igitur in Verbindung mit *est* oder *sunt* stehen am dritter Stelle, wenn sich *esse* enklatisch an ein mit Nachdruck voraufstehendes Wort (besonders häufig *quis?* *quid?* *nihil*) anschließt.

3. *quod quidem — fiat* 'von allem, was auf der Erde vorgeht'. Der Konjunktiv beschränkt, wie häufig *quod sciam, quod meminerim*.

4. *concilia coetusque*. Beide alliterierende Wörter auch Cat. m. 84 verbunden: *o praelarum diem, cum in illud divinum animorum concilium coetumque proficiscar*.

iure sociati 'auf der Grundlage des Rechts geschlossen'. Rep. I 39 *est res publica populi, populus autem non omnis hominum coetus quo modo congregatus, sed coetus multititudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus*.

5. *quae auf civitates bezogen*, vgl. § 7 *globum* — *quae terra dicitur* und gleich nachher *ignibus*, *quae sidera et stellas vocatis*; § 13 *illo mari — quem Oceanum appellatis*; § 18 *mens cuiusque is est quisque*.

6. *hinc profecti hue revertuntur*. Nach Plato bildete der Weltschöpfer unsere Seele aus demselben Stoffe, wie die Weltseele, aber in gerinriger Reinheit. Wenn diese nun im leiblichen Dasein die Sinnlichkeit überwunden und sich edlem Streben hingegeben habe, werde sie wieder in ihre wahre Heimat (vgl. § 21 *in hanc sedem et domum suam* und § 17 *hanc sedem et aeternam domum*), den Himmel, zurückkehren. Vgl. zu § 21 und zu § 7 *ex hominum vita migrandum est*.